No vienen, pues, los dolores del parto del pecado, sí su sobrecarga; así, en épocas diferentes, leemos que ciertos pecados tienen como secuela una debilitación corporal; pero este aumento de miserias no destruye las condiciones normales de

esse in naturali ratione, quod se in peccatrice persona non condere, sed multiplicare promittit. Nunquam quippe multiplicantur nisi exstantia: ceterum antequam sint, fieri quidem proprie, augeri autem praepropere nuncupantur. Denique, ne hoc nostrum magis, quam ipsius veritatis esse videatur, hic in cunctis animantibus verborum refertur ordo servatus. De homine quoque priusquam fieret: *Faciamus*, inquit Deus, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen 1,26): et denuo de muliere: *Dixit*, inquit, *Deus. Non est bonum esse solum hominem; faciamus ei adiutorium simile sui* (ib., 2,18). Postea vero quam facti sunt: *Benedixit eis*, inquit, *dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram* (ib., 1,28). Antequam conderetur, non est dictum, *Multiplicentur*; sed, *Fiat homo*: posteaquam exstitit qui acciperet incrementa, consequenter adiungit: *Crescite, et multiplicamini, et implete terram* (ib.). Hoc itaque ordine gemitus parturitionum, qui secundum naturam fuerat, ita in hominum corporibus, sicut in pecoribus institutus, non conditur in Eva, sed crescit, ut peculiari granditate excitatorum affligeretur angorum. Nec tamen ad posterae aetatis feminas, nisi naturali mediocritate et corporum varietate pertingerent. Ibi ergo, non ut doleret in pariendo mulier, de peccato fuit; sed ut nimis doleret: sicut etiam temporibus diversis debilitates corporum pro peccatis, quibusdam legimus accidisse: sed non illa ampliatio mise-

la naturaleza. Con todo, cualquiera que sea la vivacidad de la inteligencia, no puede abarcar el contenido de esta sentencia de Dios. Si, por una parte, vemos es castigo merecido, en otra vertiente se puntualizan los deberes. *Multiplicaré en gran manera tus angustias y gemidos; parirás con dolor.* Este es un castigo merecido por la persona, no por la naturaleza. Lo que sigue da a conocer los deberes del sexo: *Te volverás hacia el varón, él te dominará.* No se puede detectar castigo en la obligación, imposible de omitir sin ser culpable; la mujer ha de vivir sometida al varón por un sentimiento de modestia y afecto; esto lo exige el orden, no es un suplicio. Dice el Apóstol: *La cabeza de la mujer es el varón, porque no fue creado el hombre por la mujer, sino la mujer por el hombre.* Si la mujer honra y respeta a su cabeza, no hace sino respetar las leyes de la naturaleza, no padece castigo por su pecado; orden que es culpable si no lo observa. El cumplimiento, pues, de un deber no es castigo, puesto que, si no se cumple, se hace uno culpable».

Ag.—Decimos: el dolor del parto es castigo de un pecado. Lo sabemos, Dios mismo lo ha declarado formalmente; y no lo hubiera dicho si la mujer no hubiera transgredido su mandato; Dios se irritó por la transgresión de su precepto. Tú tratas de aminorar o anular esta cólera de Dios; por eso, según tú, los dolores de la maternidad no son castigo del pecado, porque también los sufren los animales, incapaces de pecado.

riarum parcimoniam modi naturalis evertit. Nec tamen omnia quae in eadem sententia continentur, animadvertentis vigore clauduntur. Ceterum quaedam ibi pars indicat meritum, quaedam designat officium. *Multiplicans*, inquit, *multiplicabo tristitias tuas et gemitum tuum; in tristitia paries filios* (ib., 3,16). Huc usque ultio, quam non natura, sed persona promeruit. Iam hinc simpliciter posterioris sexus munus ostenditur: *Ad virum*, inquit, *tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur* (ib.). Hoc nimirum non spectat ad poenam, quod nisi esset, spectaret ad culpam: ut viro quippe mulier modesto subdatur affectu, ordo est, supplicium non est. *Caput* enim, secundum Apostolum, *mulieris, vir* (Eph 5,23): quia non est *creatus homo propter mulierem, sed mulier propter virum* (1 Cor 11,9). Si ergo caput suum congruo pudore veneretur, naturae instituta custodit, non peccati tormenta perpetitur, [1563] cui ordini si resultaverit, rea est. Non est ergo in miseria functio rei, cuius neglectus in noxa est.

Aug.—Dolorem pariendi poenam dicimus esse peccati. Scimus enim hoc Deum sine ulla ambiguitate dixisse, nec dixisse nisi praevariatrici sui mandati, nec ob aliud dixisse, nisi quia irascebatur suum praevariatatum esse mandatum. Sed hanc iram Dei ut tu exinanires et frustrares, dixisti usque adeo poenam istam non esse peccati, ut animalia quorum nulla peccata sunt, gemitus huiusmodi in partu doloresque patientur.

Es claro que no te han dicho los animales si sus gritos son de alegría o de dolor. Cuando las gallinas ponen un huevo, nos parece que cantan, no que se lamentan; y cuando terminan su postura, como espantadas, cacarean; otras, mientras dura la postura, permanecen en profundo silencio, como las palomas y otras aves conocidas por los observadores. ¿Quién sabe lo que pasa a estos animales mudos, incapaces de manifestar de ningún modo sus afectos interiores, si sus movimientos o sus gritos son manifestaciones de dolor o de placer? Mas ¿qué necesidad tengo de sondear estos secretos de la naturaleza, si no depende de ellos nuestra causa? Si los animales mudos no sienten dolores en el parto, tus argumentos no tienen valor; y si los sienten, veo en ello un gran castigo para el hombre, imagen de Dios, pues se ve reducido a la condición de los animales; y este castigo no sería justo si no fuera merecido por una culpa.